
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 201214 CADERNO 2

PORTARIA Nº.: 16842/2012 DE 02/10/2012
Nome: RAIMUNDA SILVA MASCARENHA
Matrícula:481220/1Período:01/10 à 14/11/12Exercício:2010
Unidade:Depto de Administração de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.: 16841/2012 DE 02/10/2012
Nome: DANIEL NERI PANTOJA
Matrícula:57211270/1Período:19/11 à 18/12/12Exercício:2012
Unidade:Depto. de Administração de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.: 16840/2012 DE 02/10/2012
Nome: OLGA NAZARE PANTOJA DE MORAIS
Matrícula:57213381/2Período:01/12 à30/12/12Exercício:2012
Unidade: Depto. Educacionalde Ativ.Físicas./Belém

PORTARIA Nº.: 16839/2012 DE 02/10/2012
Nome: ISA CLAUDIA COELHO MAGALHÃES
Matrícula:5891424/1Período:05/11 à 04/12/12Exercício:2012
Unidade:Dep.de Execução.Orçamentária Financeira /Belém

PORTARIA Nº.: 16838/2012 DE 02/10/2012
Nome: GIOVANNA DA SILVA OLIVEIRA CALDEIRA
Matrícula:5435307/2Período:01/11 à 15/12/12Exercício:2012
Unidade: Depto. Educ.de Ativ.Físicas /Belém

PORTARIA Nº.: 16837/2012 DE 02/10/2012
Nome: SUEILA DE OLIVEIRA GALVÃO
Matrícula:57209979/1Período:03/12/12 à 
16/01/13Exercício:2012
Unidade:Diretoria de Ensino / Belém

PORTARIA Nº.: 16836/2012 DE 02/10/2012
Nome: MAURA LUCIA MARTINS CARDOSO
Matrícula:384151/1Período:01/11 à 15/12/12Exercício:2012
Unidade: Diretoria de Ensino / Belém

PORTARIA Nº.: 16835/2012 DE 02/10/2012
Nome: MICHELLE PATRICI REIS LISBOA
Matrícula:57213166/1Período:03/12 à 01/01/13Exercício:2012
Unidade: Depto. de Educ. Especial /Belém

PORTARIA Nº.: 16834/2012 DE 02/10/2012
Nome: ELIELSON CANTÃO RODRIGUES
Matrícula:6400353/1 Período:01/11 à 30/11/12Exercício:2012
Unidade: Depto. de Apoio Operacional /Belém

PORTARIA Nº.: 16833/2012 DE 02/10/2012
Nome:LUIZ OTAVIO ALVES DA COSTA
Matrícula:941808/1Período:15/11 à 14/12/12Exercício:2012
Unidade:Depto. de Adminst. Patrimonial /Belém

PORTARIA Nº.: 16832/2012 DE 02/10/2012
Nome: ADEMAR PESSOA VALENTE
Matrícula:446459/1Período:03/12 à 16/01/13Exercício:2012
Unidade:Assessoria de Rede Física/Belém

PORTARIA Nº.: 16648/2012 DE 02/10/2012
Nome: DIMITRY ADRIÃO CORDOVIL
Matrícula:5804469/2Período:01/11 à 15/11/12Exercício:2011
Unidade:Comissão Perm de Licitação /Belém

PORTARIA Nº 1373/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445149

O Secretário de Estado de Educação, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.969 de 02/08/2011:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 12, 13 e 14 da Lei nº 
9.784, de 29 de janeiro de 1999, e a Instrução Normativa nº 
17.235, de 14 de setembro de 2006, do Tribunal de Contas do 
Estado;
CONSIDERANDO o entendimento do Secretário de Estado de 
Educação de que a SEDUC deve zelar pela correta aplicação dos 
recursos públicos e que para tanto todos os esforços devem ser 
empreendidos.
CONSIDERANDO  o grande volume de Tomadas de Contas 
Especiais em trâmite e a serem instauradas na SEDUC – 
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO a necessidade de observância aos Princípios 
que norteiam a Administração Pública, em especial os da 
Efi ciência e Finalidade;
RESOLVE:
Art. 1º. Delegar competência ao Secretário Adjunto de Gestão 
da Secretaria de Estado de Educação para autorizar a abertura 
de Tomada de Contas Especial, inclusive, se for o caso, através 
da edição de Portaria, assim como para praticar todos os atos 
inerentes aos referidos procedimentos, tais como aditamento; 
prorrogação de prazo; redesignação; nomeação de defensores 
dativos; nomeação e substituição de membros e Presidentes 
das Comissões Processantes, quando for o caso, julgamento, 
formulação de Representação junto ao Ministério Público 
Estadual e/ou outros Órgãos e todos os demais atos necessários 
para a boa execução da presente delegação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 1º de Agosto de 2012.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 02 de Outubro de 2012
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1375/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445164

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica entre a 
Secretaria de Estado de Educação e a Fundação Roberto Marinho, 
para implantação do projeto Florestabilidade; Educação para o 
Manejo Florestal,
RESOLVE:
Designar Antonio Augusto Ferreira Filho, matrícula nº 239070-
3, Professor Classe III, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Ponto Focal e Fiscal do projeto Florestabilidade: 
Educação para o manejo fl orestal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 03 de Outubro de 2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

ERRATA DE PORTARIA-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445183

ERRATA DA PORTARIA Nº 1341/2012-GS/SEDUC, de 26 de 
setembro de 2012, publicada no DOE Nº 32251, de 28/09/12, 
que homologou o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
para aprovação no estágio probatório.
EXCLUIR desta Portaria, o nome do servidor CLOVIS DEMETRIUS 
CARVALHO BARBOSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 02 DE OUTUBRO DE  
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1368/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445281

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA e no Art. 41 
§4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

ANDRÉ LUIS 
PEREIRA DE 

FREITAS
02/08/07 57174925-2 20ª URE/REGIÃO 

DAS ILHAS
PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

HEVALDO LUIZ 
DE PAULA 
PROGÊNIO

02/08/07 54192458-2 20ª URE/REGIÃO 
DAS ILHAS

PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

RODRIGO 
ALVES BRAGA 19/02/09 57213082-1 USE-04 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 02 DE OUTUBRO DE 
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1377/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445290

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda,  o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

GRICÉRIO 
BARBOSA DE 

ALMEIDA
09/06/05 54191667-1 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ROSINALDO DA 
CONCEIÇÃO 

FREITAS
27/01/04 5268052-2 7ª URE/ÓBIDOS PROFESSOR 

CLASSE I BOM

DAIMON SANTOS 
ARANHA 09/11/06 6013899-2 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 

CLASSE II BOM

FÁTIMA CRISTINA 
GUERREIRO REALE 30/04/03 5744911-2 7ª URE/ÓBIDOS PROFESSOR 

CLASSE I BOM

LUCIANO DA 
CONCEIÇÃO 
CARVALHO

30/04/03 5771587-2 7ª URE/ÓBIDOS PROFESSOR 
CLASSE I BOM

DOUGLAS FARLEY 
BARROSO PEREIRA 09/02/04 5844762-2 7ª URE/ÓBIDOS PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ELBA MARIA SILVA 
DA CONCEIÇÃO 04/02/04 5770424-3 7ª URE/ÓBIDOS PROFESSOR 

CLASSE II BOM

JOSÉ NILSON 
SILVA DE JESUS 29/01/04 54180970-2 7ª URE/ÓBIDOS PROFESSOR 

CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 04 DE OUTUBRO DE  
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1372/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445300

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

CLEONE 
GOMES DA 

COSTA
05/02/04 475203-2 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 

CLASSE I BOM

EDILSON 
CAETANO DE 

ANDRADE
06/02/04 5305004-2 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ELIZABETE 
SOARES 

AZEVEDO 
BECKER

22/02/04 475653-2 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 
CLASSE II BOM

VANDERLÉIA 
OLIVEIRA DA 

SILVA
14/11/05 6301061-1 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ESTER ALVES 
DA SILVA 07/07/03 5433819-1 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 

CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 02 DE OUTUBRO DE  
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444908

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 568.974/2012-SIIG/SEDUC

Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.256 de 05/10/2012
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 009/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis de Reforma 
Geral e Ampliação da EEEM DEODORO DE MENDONÇA – Av. Governador José 

Malcher, 1600 – Bairro Nazaré – Belém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 2.581.593,63


